
زائر و مجاور، میهمان سفره های 
افطار متبرک رضوی 

همزمان با ماه مبارک رمضان، بار دیگر خادمان این آستان 
افتخار میزبانی از خیل روزه داران را یافته اند و زائران و مجاوران 
شــده انــد. رضـــوی  پربرکت  خـــوان  میهمان  ــا)ع(  رضــ حضرت 
مدیر عالی حرم مطهر رضوی در گفت وگو با آستان نیوز درباره 
ــا)ع( از زائـــران و  ایــن طــرح گفت: میزبانی خــادمــان امــام رضـ
مجاوران در دو قالب پذیرایی در حرم مطهر رضوی و همچنین 
توزیع غذای متبرک در حاشیه  شهر مشهد در حال اجراست.

هر شب میزبانی از روزه داران در مهمانسرای حضرت◾
ــب با  ــر شـ ــال حـــاضـــر هـ مــصــطــفــی فــیــضــی افـــــــزود: در حــ
ــع حـــــدود ۴هــــــزار و 500 وعـــــده غـــــذای مــتــبــرک، از  ــوزیـ تـ
ــوی در مــحــل مــهــمــانــســرای  ــ ــرای رضـ ــ زائـــــــران صــحــن و سـ
ــار پـــذیـــرایـــی مـــی شـــود. ــطـ حـــضـــرت رضـــــــا)ع( در وعـــــده افـ

پهن شدن سفره های اکرام رضوی در رواق حر عاملی◾
وی ادامه داد: از دوشنبه پنجم رمضان نیز طرح سفره های اکرام 
رضوی در بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( آغاز شده و هر شب 2هزار 
روزه دار میهمان خوان پربرکت رضوی در رواق حر عاملی می شوند.

 
توزیع 1/2 میلیون بسته  افطاری سبک ◾

مدیر عالی حرم مطهر رضوی همچنین از توزیع بسته های 
افــطــاری ســبــک در حـــرم مطهر خــبــر داد و گــفــت: طــرح 
نمازهای  نــمــازگــزاران  بین  افــطــاری سبک  بسته های  توزیع 
میزبانی  هــدف  با  هشتم)ع(  امــام  ملکوتی  بارگاه  جماعت 
مبارک  مــاه  ســوم  از  مــجــاور  و  زائـــر  روزه داران  از  شایسته 
آغــاز شده و در قالب این طرح تا پایان ماه مبارک، جمعاً 
یک میلیون و 200 هزار بسته افطاری سبک هر شب پس 
از اقامه نماز مغرب و عشا بین نمازگزاران توزیع خواهد شد.
به گفته او این بسته ها شامل خرما، شیر و کیک است که در 
جعبه های طراحی شده ویژه رمضان بسته بندی شده است.
از  ــا)ع(  امـــام رضــ بــه طــرح هــای میزبانی خــادمــان  فیضی 
با  کـــرد:  اظــهــار  و  ــاره  اشـ نیز  حــرم  از  خـــارج  در  روزه داران 
مجاوران  و  زائــران  از  بیشتری  از جمعیت  پذیرایی  هــدف 
حاشیه  در  متبرک  غـــذای  تــوزیــع  ــا)ع(،  رضــ امـــام  روزه دار 
در سطح شهر  زائـــران  استقرار  محل های  و  مشهد  شهر 
ــزار وعــده  ــروع شــده و هــر شــب 3هــ از پنجم رمــضــان شـ
غذای طبخ شده در مهمانسرای حضرت در این محل ها 
تــوســط خــادمــان آســتــان قـــدس رضـــوی تــوزیــع مــی شــود.
گفتنی است در این طرح، دعوت نامه ها توسط خدام بارگاه 
منور رضوی در شهر و حاشیه شهر مشهد میان زائران 
و مجاوران بارگاه منور رضوی توزیع می شود تا شیفتگان 
بارگاه منور رضوی از خوان نعمت سلطان خراسان بهره مند 
شده و افطار میهمان بارگاه ملکوتی ثامن الحجج)ع( شوند.
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توزیع هزار کالابرگ خرید کتاب 
بین زائران نوروزی بارگاه رضوی

گزارشی از مراسم تلاوت قرآن در رواق حضرت زهرا)س( 

 ترتیل خوانی 
»hدر محفل »ام ابیها

60 پزشک و دندانپزشک به 2هزار زائر و مجاور خدمات 
نوروزی پزشکی ارائه کردند  

  نخستین اردوی جهادی

 »نذر شفا« در 1402 

    سال سوم    ویژه نامه 581    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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معرفی ادعیه توصیه شده در ماه مبارک رمضان

مناجات خوانی در حرم مطهر رضوی
2

گزارشی از مناجات خوانی حاج محمود 
کریمی در رواق امام خمینی)ره(

حلاوت دعا در بارگاه آقا
چه عاشقانه است نیمه های شب رواق نورانی 
عاشقی  دل هــای  رواق  وقتی  خمینی)ره(،  امــام 
شده که شب را به نیمه شب و سیاهی دل را به 
سپیدی آهنگ دعا سپرده اند. آن ها که آمده اند 
تا کبر وجود را بشکنند و در لحظه های استجابت 
دعا، استمداد اجابت را به حواله اشک و ناله از 

حضرت حق مطالبه کنند.
اینجا فــوج فــوج جمعیت اســت که جــای جای 
رواق زیبای امام خمینی)ره( نشسته اند. آن قدر 
آمده اند که جای سوزن انداختن نیست. انگار 
نیاز مناجات شبانه و خلوتی ناپیدا میان جمعی 
شب زنده دار و صاحب دل، حدیث حاجت روایی 

شده است.
نوای پرسوز و دلنشین مناجات خوانی حاج محمود 
ــرای حضور  ب را  بهانه ها  ایــن  هم جمع  کریمی 
از لحظه های  تــا 30 شــب  جمع تر کــرده اســت 
ابتدایی هر شبانه روز این روزها و این ماه مبارک 
خاص تر از همیشه به خلوت دل و دلدار بگذرد.
در میان جمعیت انبوه زائران، حاج محمود باب 

شبی را به یاد حسنین)ع( گشوده است.
»ای به مزارت درود، صلح تو کمتر نبود از نفس 

کربلا، یا حسن بن علی...«. 
ذاکر اهل بیت)ع(، روضه کربلا و سیدالشهدا)ع( 
را با روایتی زیبا و با همراهی مرثیه شهادت امام 
حسن)ع( در هم آمیخته است. دل هــای آماده 
اشک ریزان  دیگر سو  و  رفته  کربلا  به  یک سو 

مظلومیت کریم اهل بیت)ع( است.
قــصــه چــشــم هــای گــریــانــی در مــیــان اســـت که 
روایت میهمان نوازی امام حسن)ع( را به اشک 
نشسته است. شب پنجم رمضان است و قصه 

مظلومیت، بزم اشک است و شیدایی. 

حدیث نفس و طلب عفو◾
دقایقی از شروع مناجات خوانی گذشته و حالا 
دل ها آماده بزم شیدایی شده است. دست ها رو 

به آسمان است... . 
حاج محمود دعای ابوحمزه ثمالی را پرسوز و گداز 

آغاز می کند... . 
میان سطور پرمعنای دعا، حدیث نفس بندگی 
را هم روایت می کند و اشک نیاز و ندامت است 

که جاری است... . 
چه طراوت کم نظیری از نیاز و نگاه جریان یافته، 
نیاز بنده و نگاه معبود. سعادتی است حضور 
میان جمع عشاقی که خویش را در رودخانه زلال 
بندگی گم کرده اند و چشم به صید دل معبود و 

افتادن به تور بندگی الهی دارند.
حاج محمود به فراز انتهایی دعا رسیده و لرزش 

دل ها به اوج رسیده است.

حرم امام رضا)ع( چیز دیگری است◾
دعا به پایان رسیده و آقای علمداری بیرون از رواق 

در انتظار آمدن همسر و دختر جوانش است.
او کــه خـــودش خـــادم حــرم شــاهــچــراغ اســت و 
پس از وقفه ای چهار ساله به اتفاق خانواده به 
زیارت آمده است، در مورد مراسم دعای  امشب 
می گوید: خیلی وقت بود که مثل  امشب و اینجا 
دچار دلشکستگی نشده بودم. حاجتی دارم که 
باید اینجا و با امام رضا)ع( در میان می گذاشتم.

او ادامه می دهد: یک ساعت مانده به شروع دعا 
از یکی از خادمان حرم شنیدم دعای ابوحمزه 
ثمالی در رواق امام برگزار می شود. مشتاق شدیم 
بمانیم به ویژه اینکه حاج محمود کریمی هم ذاکر 
دعا بود. خدا را شکر لذت بردیم. اینجا در حرم، 
دعا و زیارت بیشتر و بهتر از هر جای دیگر لذت 

دارد. اصلاً حرم امام رضا)ع( چیز دیگری است.

رسم همسایگی◾
دبستانی  یــار  سه  محمدرضا  و  سهیل  داوود، 
هستند که از دوران ابتدایی تا دانشگاه با هم 
هستند. برنامه هفتگی دارند برای زیارت حرم و 
برنامه مناجات خوانی را هم از قبل اطلاع داشتند. 
داوود می گوید: نیازی نیست که حاجتی داشته 
باشیم. همین که بتوانیم در حرم باشیم و اینجا 
دعا را برگزار کنیم سعادتی است برای خودش. 
خوشبختانه و به لطف عنایت آقا. همسایگان 
بدی نیستیم و دست کم هفته ای یک بار به اتفاق 

به حرم می آییم.
سهیل هم حرف های او را تأیید می کند و ادامه 
مــی دهــد: حضور  امشب مــا هــم بــی ارتــبــاط به 
حضور حاج محمود کریمی نیست و خیلی هم 

صفا کردیم با صدای  ایشان.
خانم سیاوشانی هم دیگر زائر مشهدی است که  
امشب به تنهایی برای مناجات خوانی در حرم 

حاضر شده است.
هــر مداحی  بــا حضور  زیــارتــی  هــر  او می گوید: 
دلچسب است. همین که در قطعه ای آسمانی از 
زمین حضور داشته باشیم کفایت است و لطف 

امام رضا)ع( برای دعوت ما.

تولیت آستان قدس رضوی در جمع فعالان قرآنی: 

 نوآوری در تلاوت  ها زمینه ساز 
ارتقای توجه جوانان به مفاهیم قرآنی است

قـــدس رضــوی  تولیت آســتــان 
ــا تــأکــیــد بـــر اهــمــیــت تــوجــه  بـ
ــای  ــوآوری هــ ــ ــه خــلاقــیــت و ن بـ
تولیدات  حــوزه  در  هنرمندانه 
قـــرآنـــی، گــفــت: اســـتـــفـــاده از 
خلاقیت و نوآوری در تلاوت، همخوانی و ترجمه قرآن 
کریم، ضمن ارتقای حظ معنوی عموم مردم، می تواند 
زمینه ساز توجه بیشتر نسل جوان به مفاهیم والای 

قرآن کریم باشد.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین احمد 
مروی دهم فروردین  ماه در محفل  نورانی  قرآن  کریم که 
با حضور جمعی  از حافظان ، قاریان  و استادان برجسته  
قرآنی مشهد مقدس در تالار ولایت حرم مطهر امام 
رضا)ع( برگزار شد، پیدایش و گسترش روزافزون قاریان 
و حافظان قرآنی در کشور را از برکات و عنایات ویژه رهبر 
معظم انقلاب به قرآن کریم و جامعه قاریان دانست و 
ابراز کرد: پیش از انقلاب تعداد قاریان و حافظان قرآن 
کریم بسیار معدود و انگشت شمار بود، اما با پیروزی 
بــه برکت عنایت ویــژه رهبر معظم  انــقــلاب اســلامــی 
تعداد  و  رونــق  قرآنی  باشکوه  محافل  برگزاری  انقلاب 
در  کریم  قــرآن  و حافظان  بین المللی  برجسته  قاریان 

کشور افزایش چشمگیری یافت.
وی با تأکید بر اینکه قاریان و حافظان قرآن باید در صدر 
کسانی باشند که عامل به قرآن هستند، خاطرنشان 
کرد: هیچ چیز مهم تر، مقدس تر و هدایتگرتر از قرآن 
سالم ترین،  باید  قرآنی  فعالان  بنابراین  نیست؛  کریم 
بااخلاص ترین و باایمان ترین اقشار جامعه و متخلق به 

اخلاق قرآنی باشند.
تولیت آستان قدس رضوی فعالان حوزه قرآن کریم را به 
عمق بخشی انس با قرآن توصیه و با تأکید بر اینکه فهم  
معانی  قرآن ، کلید فهم  معارف  قرآنی  و تدبر در آن  است، 
اظهار کرد: قاریان باید در کنار توجه به تلاوت زیبا و 
صحیح ، به معانی  آیات نیز توجه داشته باشند؛ آشنایی 
و توجه به معنای آیات در صوت، لحن و آهنگ تلاوت 
قاری تأثیر دارد، هنر قاری در این است به گونه ای تلاوت 

کند که معنا را به مخاطب انتقال بدهد.
حجت الاسلام والمسلمین مروی بر ضرورت نوآوری و 
خلاقیت هنرمندانه در حوزه تلاوت قرآن کریم تأکید و 
ابراز کرد: تلاوت و همخوانی های قرآنی با استفاده از 
روش های خلاقانه و نوآورانه و گاهی استفاده از ترجمه ها 
می تواند به انتقال بهتر معانی قرآن و جلب نظر و اقبال 

بیش از پیش مخاطبان و جوانان کمک کند.
وی در ادامه به شفاعت قرآن کریم در آخرت اشاره و 
تصریح کرد: دنیای مادی این قابلیت و ظرفیت را ندارد 
که صورت حقیقی قرآن را در خود جای دهد، بنابراین 
قــرآن متجلی  و عینی  تمثال حقیقی  قیامت  روز  در 
مــی شــود و از آنــان کــه مــعــارف قــرآنــی را درک و عمل 

کرده اند، شفاعت می کند.
تولیت آستان قدس رضــوی اظهار کــرد: قــرآن موجب 
انسان سازی، تحول و دوری گزینی انسان از پلیدی هاست 
و در طول تاریخ انسان های بسیاری با آیات قرآن متحول 

شده و از پرتگاه جهنم نجات یافته اند.
حجت الاسلام والمسلمین مروی گفت: آستان قدس 
رضوی در حد امکانات، آنچه در توان داشته باشد در 
حوزه گسترش و تعمیق قرآن در جامعه به کار خواهد 

گرفت.
گفتنی است، در این محفل قرآنی هادی اسفیدانی، 
ابوالفضل چمنی، حامد علیزاده و نوروزی از قاریان  و 
حافظان  قرآن  کریم  به  تلاوت  و ابتهال خوانی و در ادامه 
گروه های همخوانی  نورالرضا)ع( و امام رضا)ع( به اجرای 

تواشیح پرداختند. تلاوت آیاتی از کلام الله مجید توسط 
عطیه عزیزی نخبه 9ساله قرآنی و حافظ کل قرآن کریم 

از دیگر بخش های این مراسم بود.
بین المللی  داور  فاطمی،  همچنین سیدجواد ســادات 
قرآن کریم به نمایندگی از قاریان حاضر در این محفل 
قــرآنــی بــه ایـــراد سخن و بیان نقطه نــظــرات خــود در 

خصوص ترویج و گسترش جلسات قرآن پرداخت.
در پایان این محفل معنوی؛ قاریان ، حافظان  و استادان 
مهمانسرای  در  جماعت،  نماز  اقــامــه   از  پــس  قــرآنــی 

حضرت رضا)ع( روزه  خود را افطار کردند.

یک ◾ بــه  شــدن  تبدیل  ظرفیت  قــرآنــی  فعالیت های 
نمایشگاه دائمی را دارد 

تولیت آستان قدس رضوی همچنین پنجم فروردین 
ماه در حاشیه افتتاح نمایشگاه قرآن مشهد و در جمع 
برگزاری  از دست اندرکاران  قدردانی  خبرنگاران، ضمن 
در  نمایشگاه  ایــن  برپایی  کــرد:  اظهار  نمایشگاه  ایــن 
و  امام هشتم)ع(، فضای معنوی  بارگاه ملکوتی  جوار 
متنوعی ایجاد کرده که بسیار ارزشمند است و از عموم 
زائران و مجاوران دعوت می کنم همراه با خانواده از این 

نمایشگاه بازدید کنند.
با  مــروی همچنین  احمد  والمسلمین  حجت الاسلام 

اشــاره به ظرفیت بالای فعالیت های قرآنی در مشهد 
افــزود: فعالیت های  مقدس و استان خراسان  رضــوی 
قرآنی با توجه به گستره، جایگاه و اهمیت آن، ظرفیت 
تبدیل شدن به یک نمایشگاهی دائمی را دارد و می توان 

این موضوع را مورد توجه قرار داد.
آستان  نمایشگاه های  دائمی  در محل  نمایشگاه  این 
امام  باب الجواد)ع( حرم مطهر  در  واقع  قدس رضوی 
رضا)ع( برپا شد و تا یازدهم فروردین  ماه همه  روزه از 
ساعت ۱۷ تا 22 پذیرای خانواده های مشهدی و زائران 

حرم مطهر رضوی بود.
همزمان با افتتاح نمایشگاه قرآن مشهد و در مجاورت 
تولیت  حضور  با  نیز  خدمت«  »رواق  نمایشگاه  آن، 

آستان قدس رضوی گشایش یافت.
در نمایشگاه رواق خدمت علاوه بر ارائه محتوای مربوط 
ــا)ع( و شکل گیری  امــام رضـ تاریخچه حــرم  مطهر  به 
آســتــان قــدس رضـــوی، گــزارش هــایــی متفاوت، متنوع 
و مصور از اقدام ها و خدمات این آستان ارائه شده و 
زائران و مجاوران می توانند در بازدید از این نمایشگاه با 
حوزه های مختلف خدمت خادمان، خادمیاران، بنیادها 
و سازمان های ذیل آستان قدس رضوی در عرصه های 
میزبانی از زائــران و فعالیت های فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی آشنا شوند.

گزارش

خبر

تولیـــت آســـتان قـــدس رضـــوی از قـــرارگاه عملیاتی 
خدمات ســـفر شهرســـتان مشـــهد مقدس و محل 
اســـکان زائـــران نـــوروزی در بوســـتان غدیـــر بازدید و 
ضمن بررســـی روند خدمت رســـانی ها، بـــا تعدادی 

از زائـــران گفت وگـــو کرد.
به گزارش آســـتان نیوز، حجت الاســـلام والمسلمین 
مـــاه  فروردیـــن   هشـــتم  سه شـــنبه  مـــروی  احمـــد 
بـــا حضـــور در قـــرارگاه عملیاتـــی خدمـــات ســـفر 
شهرســـتان مشـــهد مقـــدس، از نزدیـــک در جریان 
نحـــوه خدمت رســـانی بـــه زائـــران ایـــام نـــوروز قـــرار 
گرفـــت. در ایـــن بازدیـــد محســـن داوری؛ فرمانـــدار 
و جـــواد اصغـــری؛ سرپرســـت شـــهرداری مشـــهد، 
تولیت آســـتان قـــدس رضوی را همراهی و گزارشـــی 
هـــای  اقـــدام  و  خدمت رســـانی ها  چگونگـــی  از 
مجموعه هـــای متبـــوع خود در رســـیدگی بـــه زائران 

ارائـــه دادند. نـــوروزی 
حجت الاســـلام والمســـلمین مروی همچنین در 
ادامـــه بـــرای مشـــاهده رونـــد خدمت رســـانی بـــه 
زائـــران در بوســـتان زائرپذیر غدیر حضور یافت و 
ضمـــن گفت وگو بـــا تعدادی از زائـــران در جریان 
خدمت رســـانی دســـتگاه های مســـئول بـــه آنـــان 

قـــرار گرفت.
تولیت آســـتان قدس رضوی در حاشـــیه این بازدید 
در جمـــع خبرنـــگاران بـــا اشـــاره بـــه حضـــور خـــود 
در قـــرارگاه خدمـــات ســـفر مشـــهد، بـــه اقدام هـــای 
خـــوب دســـتگاه های اجرایـــی اســـتان و شهرســـتان 
در میزبانـــی از زائـــران نـــوروزی اشـــاره و اظهـــار کرد: 
دســـتگاه های اجرایـــی در نـــوروز امســـال اقدام هـــای 
شایســـته ای در حوزه اســـکان، راهنمایی و نظارت بر 
عملکـــرد اصناف به منظـــور ارائه خدمـــات مطلوب 
بـــه زائران انجـــام داده اند کـــه قابل قدردانی اســـت.
وی بـــا اشـــاره بـــه هماهنگـــی تمـــام دســـتگاه های 
دخیـــل در میزبانـــی از زائران، ابراز کرد: اســـتانداری، 
فرمانـــداری، شـــهرداری و تمام دســـتگاه های دخیل 
همگی دســـت در دســـت یکدیگر داده تا بتوانند به 
میهمانان حضرت رضـــا)ع( بهترین خدمت را ارائه 

و نیکوترین تســـهیلات را فراهـــم آورند.
حجت الاســـلام والمســـلمین مروی از تمـــام افرادی 
کـــه در ایـــام نـــوروز با تـــلاش شـــبانه روزی و بی دریغ 
میهمانـــان  و  زائـــران  از  میزبانـــی شایســـته  بـــرای 
حضـــرت امـــام علـــی بـــن موســـی الرضـــا)ع( تلاش 

کردنـــد، قدردانـــی و تشـــکر کرد.

 بازدید تولیت آستان قدس رضوی 
از خدمات رسانی به زائران نوروزی
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